



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月14日

上場会社名 株式会社電業社機械製作所

上場取引所 東

コード番号 6365 URL <https://www.dmw.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 彦坂 典男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部長 (氏名) 稲垣 晃 TEL 055-975-8221

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 2023年12月11日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	8,627	1.7	39	52.0	150	3.3	126	7.9
2023年3月期第2四半期	8,773	15.7	81		155	146.8	117	122.5

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 685百万円 (653.8%) 2023年3月期第2四半期 90百万円 (137.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	29.96	
2023年3月期第2四半期	27.78	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	30,235	24,306	80.4
2023年3月期	34,014	23,917	70.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 24,306百万円 2023年3月期 23,917百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		50.00		72.50	122.50
2024年3月期		52.50			
2024年3月期(予想)				75.00	127.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,500	1.6	2,370	6.9	2,500	5.8	1,800	3.8	424.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	4,776,900 株	2023年3月期	4,776,900 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	538,797 株	2023年3月期	541,422 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	4,236,909 株	2023年3月期2Q	4,234,083 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性が有ります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国では良好な雇用情勢を背景に個人消費が堅調に推移しました。欧州では金融引き締め継続による影響が依然として強く、景気は足踏み状態が続きました。中国では不動産市場低迷等の影響から景気の回復は力強さを欠く状況が続きました。

わが国経済については、堅調な個人消費やインバウンド需要の回復が持続し、景気は緩やかな回復基調が続きましたが、円安の長期化やエネルギー価格・原材料価格の高止まりなど、引き続き景気の先行きを注視していく必要があります。

このような中で、当社グループの当第2四半期連結累計期間における受注額は、大型案件の受注があった官需部門と海外部門がそれぞれ大幅に増加したことから、前年同期比177.5%の16,974百万円となりました。売上高については、前年同期比98.3%の8,627百万円となりました。また、利益については、営業利益は前年同期比48.0%の39百万円、経常利益は前年同期比96.7%の150百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比107.9%の126百万円となりました。

当社グループの売上高は、公共事業物件の割合が高いため連結会計年度末に集中する傾向があり、四半期別の業績には季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

①財政状態の分析

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ、3,778百万円減少し30,235百万円となりました。これは、現金及び預金の増加3,168百万円、投資有価証券の増加454百万円などがあったものの、受取手形、売掛金及び契約資産の減少8,073百万円などがあったことによるものです。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の総負債は、前連結会計年度末と比べ、4,167百万円減少し5,929百万円となりました。これは、契約負債の増加727百万円などがあったものの、支払手形及び買掛金の減少2,612百万円、電子記録債務の減少1,362百万円、未払法人税等の減少815百万円などがあったことによるものです。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ、389百万円増加し24,306百万円となりました。これは、利益剰余金の減少180百万円などがあったものの、その他有価証券評価差額金の増加418百万円などがあったことによるものです。

この結果、自己資本比率は、80.4%（前連結会計年度末70.3%）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末より3,568百万円増加して、9,604百万円（前年同期8,070百万円）となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、3,730百万円の増加（前年同期3,235百万円増加）となりました。これは、仕入債務の減少3,980百万円、法人税等の支払額796百万円などの減少要因があったものの、売上債権の減少7,867百万円、契約負債の増加727百万円などの増加要因が多かったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、140百万円の増加（前年同期761百万円減少）となりました。これは、有形及び無形固定資産の取得による支出405百万円などの減少要因があったものの、定期預金の払戻による収入426百万円、有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入146百万円などの増加要因が多かったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、316百万円の減少（前年同期301百万円減少）となりました。これは、配当金の支払額307百万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの受注につきましては、官需部門と海外部門の受注が好調なことから、2023年8月9日公表値から増加して26,000百万円（前回予想23,500百万円）となる見込みです。

2024年3月期の連結業績予想につきましては、前回予想から変更はありませんが、今後の社会経済情勢等、様々な要因によっては、大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,461	9,630
受取手形、売掛金及び契約資産	19,456	11,383
電子記録債権	163	392
有価証券	19	119
仕掛品	50	76
原材料及び貯蔵品	124	144
その他	249	442
流動資産合計	26,528	22,190
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,781	3,053
その他（純額）	1,537	1,469
有形固定資産合計	4,318	4,522
無形固定資産	339	329
投資その他の資産		
投資有価証券	2,401	2,856
繰延税金資産	151	37
その他（純額）	307	333
貸倒引当金	△33	△33
投資その他の資産合計	2,827	3,192
固定資産合計	7,486	8,045
資産合計	34,014	30,235

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,145	1,533
電子記録債務	2,777	1,415
未払法人税等	843	27
契約負債	384	1,111
受注損失引当金	106	96
製品保証引当金	80	78
賞与引当金	616	523
役員賞与引当金	95	46
その他	852	794
流動負債合計	9,903	5,629
固定負債		
退職給付に係る負債	102	53
繰延税金負債	0	147
その他	90	99
固定負債合計	192	299
負債合計	10,096	5,929
純資産の部		
株主資本		
資本金	810	810
資本剰余金	119	123
利益剰余金	23,425	23,245
自己株式	△1,018	△1,013
株主資本合計	23,335	23,165
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	813	1,232
繰延ヘッジ損益	△0	△5
為替換算調整勘定	△123	10
退職給付に係る調整累計額	△107	△96
その他の包括利益累計額合計	582	1,141
純資産合計	23,917	24,306
負債純資産合計	34,014	30,235

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	8,773	8,627
売上原価	7,069	6,887
売上総利益	1,704	1,740
販売費及び一般管理費	1,622	1,700
営業利益	81	39
営業外収益		
受取利息	11	11
受取配当金	59	61
投資有価証券売却益	—	22
受取賃貸料	35	35
その他	5	6
営業外収益合計	112	136
営業外費用		
賃貸費用	8	8
固定資産処分損	25	7
支払保証料	2	6
その他	2	3
営業外費用合計	38	25
経常利益	155	150
特別利益		
投資有価証券売却益	46	77
特別利益合計	46	77
特別損失		
固定資産処分損	—	18
特別損失合計	—	18
税金等調整前四半期純利益	201	209
法人税、住民税及び事業税	28	9
法人税等調整額	55	72
法人税等合計	84	82
四半期純利益	117	126
親会社株主に帰属する四半期純利益	117	126

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	117	126
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△108	418
繰延ヘッジ損益	△4	△4
為替換算調整勘定	84	133
退職給付に係る調整額	1	11
その他の包括利益合計	△26	558
四半期包括利益	90	685
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	90	685

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	201	209
減価償却費	243	267
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	—	0
株式報酬費用	4	4
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△3	△30
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△18	—
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△54	△49
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	42	△9
賞与引当金の増減額 (△は減少)	528	△92
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	25	△1
受取利息及び受取配当金	△71	△72
固定資産売却損益 (△は益)	0	—
固定資産処分損益 (△は益)	25	7
為替差損益 (△は益)	△0	△0
投資有価証券売却損益 (△は益)	△46	△99
売上債権の増減額 (△は増加)	7,381	7,867
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△44	△44
その他の資産の増減額 (△は増加)	△142	△181
仕入債務の増減額 (△は減少)	△3,177	△3,980
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△264	△69
契約負債の増減額 (△は減少)	72	727
その他の負債の増減額 (△は減少)	△715	△10
小計	3,985	4,442
利息及び配当金の受取額	65	84
法人税等の支払額	△814	△796
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,235	3,730
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△438	—
定期預金の払戻による収入	29	426
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	69	146
有形固定資産の取得による支出	△394	△380
無形固定資産の取得による支出	△27	△24
貸付金の回収による収入	0	0
貸付けによる支出	—	△0
投資その他の資産の増減額 (△は増加)	△2	△27
投資活動によるキャッシュ・フロー	△761	140
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△5	△9
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△296	△307
財務活動によるキャッシュ・フロー	△301	△316
現金及び現金同等物に係る換算差額	11	14
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,184	3,568
現金及び現金同等物の期首残高	5,885	6,036
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,070	9,604

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

当社グループは、風水力機械の製造・据付・販売を専ら事業としており、製品の性質、製造方法、販売市場等の類似性から判断して単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しています。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

期別 部門区分		前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
連結 受注 高	官需部門	6,797	71.1	10,531	62.0	16,809	71.6
	国内民需部門	1,859	19.4	1,782	10.5	3,336	14.2
	海外部門	905	9.5	4,661	27.5	3,336	14.2
	計	9,561	100.0	16,974	100.0	23,482	100.0
連結 売上 高	官需部門	6,088	69.4	5,640	65.4	18,414	77.1
	国内民需部門	1,558	17.8	1,632	18.9	3,411	14.3
	海外部門	1,127	12.8	1,354	15.7	2,048	8.6
	計	8,773	100.0	8,627	100.0	23,874	100.0
連結 受注 残高	官需部門	21,563	83.5	24,139	73.2	19,248	78.1
	国内民需部門	2,904	11.2	2,678	8.1	2,528	10.3
	海外部門	1,356	5.3	6,173	18.7	2,866	11.6
	計	25,824	100.0	32,990	100.0	24,643	100.0

(注) 金額は販売価額によっており、消費税等は含まれていません。